Neque aliud datur rei remedium, nisi ut Philosophorum more Physici, quas ideas rerum esse cognoverint, eas in rebus Esse suum habere concedant. Ideas itaque rerum e rebus ipsis haurientes, cum res ad imaginem idearum formari videant, in pristinum non incurvant errorem, natura quadam naturante praeter materiam rei ejusque ideam supposita. Tertium igitur non admittendum.

Suo quaerat jure physicus, utrum materia caussa sit rerum, an idea. Et si illud; cur tandem conformatio materiae ideae sequitur legem? Sin hoc; cur igitur idea realis non est, nisi in re, in materia formata? Aliis verbis: si materia caussa sit, nullam sequitur res existendi legem; si idea, mera est idea ante rem existentem. Ex. gr. nisi sistema solare, nisi sal quivis chemicus, nisi planta, animal ideas supponant, nihil est, cur varias prae se ferant existentiae formas, arcte definitas; nisi vero materia rerum supponatur, res plane non existunt. Mutua itaque esset suppositio ideae atque materiae – ratione nempe humana mutuam relationem contemplante? At tertium non admittendum. Ratio contemplandi humana igitur cum natura naturante rejicienda est. Idea vero Universale est, tota in quavis re manifesta, realis. Neque ulla est materia, quae non ad ideam conformata sit; i. e. nulla est materia, nisi in re. Res igitur processus est ideae, semet ponentis; quae vero positio non nisi suppositione materiae positio realis est. Idea nil aliud est, nisi haec sui positio; materia nihil, nisi ideae suppositio.

Hanc philosophiae de natura rerum doctrinam revera etiam adumbrat physica, naturam naturantem, vires, leges naturae assumens. Ostendimus jam, physicam in generatione organismi explicanda eandem spectare caussam rerum idealem, spiritualem, supranaturalem.

Philosophia igitur, Organismum processum esse statuens, in quo idea materiae suppositione se ipsam ponat, consequentias quasi sistit indagationis naturae. Quae evidenter satis apparent, doctrina illa de generatione organismi accuratius examinata.

Generationem organismi primitivam spontaneam nominans, naturae scrutator hoc nomine indicat, eandem processui cuidam organico non esse tribuendam. Attamen concedit, organismum nullo produci processu anorganico, nisi sit hic processus alius quidam, ac quos physicae hucusque cognoscere licuerit. Hunc vero processum nos organicum dicimus. Idea nempe essentialis materia supponenda se ipsam ponit, realis fit. Processu igitur organico efficitur materia organica; supponitur materia. Eodem processu ponitur res ad ideam conformata, idea realis, organismus individuus; neque igitur Esse suum habet idea

essentiae nisi in hoc processu. Organismus vero est idem ille processus positionis atque suppositionis.

»Meram ideam» hanc de generatione primitiva assertionem putaveris, nisi idem sit generationis ex ovo processus, nisi in hoc posita sint generationis primitivae momenta, nisi denique suum in systematica mundi contemplatione haec ideae essentialis positio habeat locum.

Videamus itaque, quaenam in generatione ex ovo posita sint momenta.

Est vero ovum materia organica processu organico formata. Immo ad ideam organismi jam conformatum est ovum. Finem evolutionis ovum in organismo individuali habet, in quo tota conspicua est ideae ratio. Formatur, dixeris, ovum, crescit, evolutionisque stadia percurrit, materia anorganica et processu anorganico mediante. At intercedit ipsa procreatio, quae ovum vivificat, organismum facit individualem.

10

Positum igitur est: in ovi conformatio, ideam materiam supponere organicam; in organismo individuali, ideam realem esse; in procreatione, hanc realitatem processu produci organico, i. e. positionem ideae esse.

Quod vero formationi ovi atque evolutioni organismi suppositi sint materiae anorganicae processus, hoc eandem, ac in generatione primitiva, praebet rei rationem. Est enim processus organicus in systemate rerum negatio processus anorganici, qua continetur suppositio materiae organicae. Tollitur hac negatione processus anorganicus, in processum transit (sublatus est) organicum, in quo igitur manent phaenomena virium naturae anorganicarum, ut momenta processus organici.

20

7)

Quae materiae organicae ad anorganicam relatio in generatione ex ovo posita est, in formatione nempe ovi atque in conditionibus anorganicis, quas ovi in organismum individualem transitus supponit. Neque alia in generatione primitiva ratio materiae anorganicae atque organicae mutua esse potest, ac quae in generatione ex ovo posita est. Physicorum de generatione spontanea opinio aliam certe non respicit; experientia denique, hanc in esse in generatione ex ovo rationem, affirmat.

30

Valent sane in organismo leges naturae anorganicae; at quovis loco atque tempore per vim vitalem temperantur. Mechanica structurae, chemica materiae organicae ratio nulla efficitur sola attractionis vel affinitatis ope. Nulla e. gr. adest caussa affinitatis, cur aliae organismi partes aliis compositae sint elementis chemicis. Neque per affinitatem chemicam explicari potest diversa partium similium compositio in organismis, genere atque specie diversis. Ad conformatio, ovi atque organismi diversam provocent physici. Conspicua vero est in hac ipsa conformatio, vis processus organici, modum processus anorganici in organismo constituentis.

40

Longum est, varias, quas compertas habent naturae scrutatores, enumerare procreationis formas. Jam constat, nullum generationis spontaneae exemplar cognitum esse. Quare in tempus praeteritum referendus est hic generationis modus, ut qui generationi tantum competat primitivae, immediatae materiae organicae creationi. Notissimum contra est, generationem ex ovo in plantis animalibusque plurimis infimi quoque ordinis jam extra omnem dubitationem positam esse. In animalibus vero magis est manifesta ratio generationis, ut quae in his appetitiva sit, ideae igitur prae se ferens vim in organismo procreando. Neque exstat animal superioris ordinis, cuius propagatio non concursu fiat duorum individuorum; ut etiam ipsa generatio ovi

50

hujusque in organismum individualem permutatio in animalibus laudati ordinis parum, nec nisi modo indirecto, a processu naturae anorganicae dependet. Ita generationis momenta in serie formarum organicarum magis magisque posita esse, credideris.

Haec fere sunt, quae de generatione organismi afferenda esse putavimus. Patet vero, cardinem quasi nostrae explicationis in eo positum esse: quod natura, ideae secuta legem, non modo immediata sit ideae manifestatio, sui positio, sed etiam momenta positionis, totam hujus processus rationem, in formis inter se dissimilibus manifestet. Quare etiam rationem generationis primitivae in generatione ex ovo *positam* esse dicimus. Est vero Immediatum suppositum, praeteritum, quod non nisi ut relictum cogitatione capi possit. Quam ob rem etiam generatio primitiva in systemate philosophiae naturae immediatum efficit positionis ideae essentialis momentum. 8)

Variis quidem adhuc nostra expositio locum dabit conjecturis, generationem primitivam depicturis. 9) Nec dubium est, quin indagatio naturae in posterum multis rem illustratura sit experimentis. Errant vero, qui putent, generationis mysteria aliquando peritia patescere posse. Fugient naturae scrutatorem caussae efficientes attractionis mechanicae affinitatisque chemicae. Quanto itaque altius sensus humanos natura celabit originem organismi, omnium processuum naturalium maxime admirabilem! Neque sane naturae aliquid dignitatis adimit, quod ratio humana sola sibi explicationem vindicet phaenomenorum naturalium. Nullus patet sensibus ad res spirituales aditus; attamen nemini in mentem venerit, mundum spiritualem eam ob caussam mundo materiali inferiorem esse. Cedat igitur physica sine aegritudine philosophiae explicanda, quae peritia enucleari nullo modo possint.

### §. 3.

Fundamentum quasi his allatis posuimus disquisitionis, Spiritus subjectivi ad materiam relationem explicaturae. Patebit autem, disquisitione instituta, hanc illis haud parvam addere fidem.

Quotidiana docet experientia, homini sui conscientia originem ipsius conscientiae praeteritum quiddam esse, cuius ne minima quidem homini manet conscientia. »Naturalem» esse, dicas, hanc rei rationem, cum conscientia originis conscientiae etiam contineat necesse sit status cuiusdam spiritus humani ipsi conscientiae antecedentis conscientiam; quae nulla esse potest.

Experientia duce tamen statuere possumus, conscientiam quandam sui in homine ceterisque animalibus cum ipsa vita adesse. Ratio vero formationis organismi animalis, ex ovo, per embryon et foetum, ad pullum vel infantem, satis evidenter docet, hanc conscientiam sui formationi quasi sensum externorum antecedere, post sensum, proprie sic dictum, tandem ceteros oriri sensus, conscientiae sensations objecti communicaturos externi. 10)

Hunc lubens in conscientia humana explicanda philosophia agnoscit ordinem. Statuit enim disciplina philosophica, to Esse immediatum Spiritus sui concii sensum sui esse, quo spiritus to Esse materiae suum sentit Esse. Jam vero ille sensus sui, quem spiritui tribuimus, spiritus est sui positio materia supponenda. Materia nempe, in qua Esse suum habet spiritus, materia est organica, organismus materialis, corpus, cui consociata est anima. Spiritus igitur corpus supponit, at praesentiam suam in corpore sentit, i. e. hac suppositione se ipsum ponit. Anima materiam supponit, corpus, uti quiddam continuo datum, sibi consociatum; se ipsam vero in toto corpore et quavis ejusdem parte

praesentem esse sentit; i. e. negat spiritus *to Esse* materiae immediatum; qua negatione spiritus corpus revera supponit suumque *Esse* ponit.

Hunc processum eundem esse, liquet, per quem organismus individuus animalis generatur. Quam itaque nos anticipatione quadam positionem spiritus vocavimus, haec revera positio est ideae essentialis. Idea essentiae, cum jam in plantis, in vita vegetabili, realis sit, tamen in planta non exstat ut Universale, naturam partium singularium organismi communem efficiens, in quavis parte totum praesens; i. e. non posita adhuc est in plantis essentiae ratio ut exsistens. Nobis quidem conspicua est plantae individuae cum typo generico convenientia; hic vero typus ipse, uti semetipsum ponens, realis non est; i. e. planta individua essentiae formam non manifestat, in qua conspicua sit ideae prout universalis exsistentia, materiam supponentis, semetipsam ponentis. Centrum habet planta in tellure, sibi extrinsecus positum. In animali autem anima, forma plerumque materiali praecipua praesentiam significans, universale sistit ideae momentum, centrumque efficit organismi. Realis est haec ideae manifestatio eo, quod idea *to Esse* materiae suum ponit *Esse*, in materia semetipsam sentit. Anima igitur nihil est, nisi sensus sui ille, de quo locuti sumus, itaque sensus sui ideae essentialis.

Qui tamen sensus sui animalis conscientia sui non est essentiae uti universalis. Immediatum est hoc *Scire simul et Esse*, *Sensus sui* (suet. »Sjelfkänsla»), non conscientia sui cogitata (cognitionis: suet. »Sjelf-medvetande»). Neque sensus sui sensatio est determinata, quam in embryo ex. gr., organis sensuum externis destituto, admittere haud licet. In omni vero organismo animali certe adest sensus quidam ipsius vitae, qui aliter concipi non potest, nisi ut anima, suum in corpore sentiens *Esse* immediatum. Pro certo etiam statuere fas est, sensum vitae differe in animalibus diversi generis. Quare generica appellari potest haec immediata animalis conscientia, ideae igitur essentialis sistens in materia manifestationem. 11)

Per se vero processus est sensus sui, suppositio corporis materialis et negatio hujus suppositionis. Supponit nempe anima corpus *ut Esse* materiale; hanc vero suppositionem negat sensus sui, quo anima *Esse* materiale *Esse* suum esse sentit.

Negatio autem est determinatio. Ponas modo sensum sui iterari, ut revera iteratur, et plures habebis sensationes, easque inter se distinctas. Philosophice jam in eo continetur sensatio determinata, quod sensus sui negationis sit processus. Immo quaevis identitas immediata, qualis est identitas animae et corporis in sensu sui animalis, cognitione capi non potest, nisi ut momentum evanescens, praeteritum. Sensatio quidem determinata *to Scire* est sensuum externorum, quibus sublati, nullus in animali cogitari potest sui sensatio determinata. Prima est animali sensatio corporis; quae autem determinata est vel sensu partis cuiusdam corporis, ab alia quadam commotae, vel sensu actionis in corpus rei cuiusdam externae. Sensus itaque proprie sic dictus sensuum externorum primus est, maximeque, ut ita dicam, centralis, qui simul objecti externi atque cuiusque partis corporis sensationem communicat. Sequuntur sensus externi ceteri. In quavis igitur sensatione determinata anima τού *Esse* sui in corpore, uti sensuum organo, conscientia est. 12) Manet itaque in sensatione idem ille processus, quem sensum sui efficere intelleximus. *To Esse* materiae supponit anima, organum nempe sensus materiale; hanc vero negat suppositionem, suaे

10

20

30

40

50

ipsius in organo materiali existentiae conscientia. Determinationem autem sensationis efficit res externa materialis, cuius vero animal ut objecti, ab anima sejuncti, in sensatione non conscientium est. Animal quovis temporis momento *haec* est sensatio determinata, a qua neque suam essentiam, semetipsum ut Subjectum sentiens, neque essentiam rei, materiam ut Objectum, se Jungit. Cogitationis nempe est haec dirematio Subjecti atque Objecti, non vero sensationis.

Animadvertisendum autem, sensations determinari se invicem eliminando. Negativa enim est cuiusque sensationis ad ceteras omnes relatio. Quae eadem determinatio animae simul est atque rei externae. Animal igitur quamque rem aliam esse sentit, atque ceteras res omnes; rem neque illam, neque istam, sed hanc individuam esse sentit. Rei igitur conscientium est animal sub specie qualitatis cuiusdam simplicis vel quantitatis; proprietates vero, naturam, rationem, essentiam rei ignorat. Probe autem observandum, animal qualitatis vel quantitatis uti universalis minime conscientium esse, i. e. nullam harum rerum notionem universalem habere. Suum itidem Esse animal ut hanc vel illam sentit sensationem; i. e. τὸν Esse determinati, existentiae suaे conscientium est.

(13)

Etsi vero animal in unaquaque sensatione suam existentiam ab existentia rei externae non discernat, in uno suam atque rei existentiam sentiens, tamen discriminem adest inter animal sentiens et rem externam. Animal nempe in sensationum serie sua gaudens existentia, determinationum alteram ab altera disjungit. Praesenti cuique sensationi itaque praepositae quasi sunt sensations praeteritae; accuratiusve: quaevis sensatio praesens negatio est totius sensationum seriei, animaque processus est hujus negationis, quovis temporis momento praecedentem negans sensationem. Praesens negatio sensatio est rei externae; praeteritum vero sensationis momentum, seriem negationum complectens, fundamentum quasi, principium, efficit, unde praesens prodeat sensatio. Sentit igitur animal Esse suum ut praeteritum, cuius negatione praesentis conscientium est existentiae. Quae sensatio praeterita revera sensatio determinata non est, sed sensus sui, de quo locuti sumus, Esse immediatum animae in corpore, quod sua natura praeteritum est, momentum sensationis et existentiae jam relicturn. Manet itaque sensus sui animalis uti fons et principium sensationis determinatae. Aliis verbis: anima hic est processus existentiam suam ponendi, τῷ Esse immediato supponendo. Hac vero ipsa inter sensum et sensationem sui differentia animal suum Esse ab existentia rei discernit.

Ex allatis colligere licet, animali bruto memoriam non esse tribuendam, ut quae notiones refineant universales. Animal enim universalia non capit. Competit autem animali associatio quaedam sensationum reproductiva, quam gignit et auget consuetudo. Neque est haec associatio sensationum cum associatione idearum confundenda, quae imaginationis humanae est negotium, conscientiam quoque notionum universalium continentis. 14)

Processus sensationis, si rem respicias sensatione adumbratam, progrediens est, ad novas transiens sensations. Respectu animae autem regrediens est hic actus, ut qui sensus sui negatione iterata sensum immediatum in sensationem sui, τὸν animae in existentiam transmutet. E se itaque ipsa, ex Esse suo immediato, procedit (actu sensationis simul regrediente) anima ad existentiam, ad determinatam sui sensationem. Quae processus laudati ratio appetitivam constituit animae sui positionem. Sensus impetus est, sensatio appetitus est vel

10

20

30

40

50

impetus determinatus, existens. Impetus enim, qua talis, non est nisi in praeterito, ut momentum relictum; ad rem vero determinatam semet referens, realis est appetitus. In hoc itaque stadio conscientiae identica sunt appetitus et sensatio. Nec sane in animali bruto assumi potest quaedam rerum existentium contemplatio. Impetu quidem naturali ductum, animal non solum agit et movetur, verum etiam sentit. Impetus enim satisfactione caret, dum formam assumat determinatam; neque dici potest, quanam sit natura impetus, nisi ad rem determinatam semet applicaverit. Impetus in appetitu manifestus, qui sensationem sibi convenientem comprehendat, instinctus dicitur animalis. 15)

10

Quae appetitus ratio edocet, procreationem animalem sensum sui procreantis continere. Quare etiam, organismi individui generationem in procreatione appetitiva objective, realiter, sui positionem ideae essentialis manifestare, statuimus.

#### §. 4.

Haec conscientiae sensualis natura homini cum bruto communis est. Neque aliam quandam in infante sana experientia cognoscere valet conscientiae rationem. 16) Lingua vero et sermo conscientiam efficit humanam, a mera sensatione brutorum toto coelo distantem. Nascuntur enim in homine una cum sermone rerum notiones universales. Quas rerum notiones homo a rebus ipsis distinguit, in illis suae conscius existentiae, ab existentia rerum sejunctae. Processus igitur sensationis humanae in processum transit notionum universalium, quibus designat homo res existentes, eadem comprehendens notione res qualitatibus externis, figura vel numero similes.

20

Varie hoc conscientiae momentum exposuerunt philosophi. Patet vero, animam, res a notionibus rerum distinguentem, etiam sui ipsis uti notiones concipientis conscientiam esse oportere. Neque sensus sui huic sufficit sui conscientiae. Nam anima, semetipsam in corpore praesentem sentiens, sensations quidem rerum huic opponit sensu; conscientia vero notionum, plane spirituali, minime gaudere potest, nisi notiones suas esse sentiat. Supponit igitur conscientia notionum etiam conscientiam sui spiritualem. Est vero haec conscientia sui universale quiddam, totum efficiens notionum conscientiae variantium. Homo itaque, res sentiens externas, interno quasi sensu sui conscius est, notionibus inter conscientiam sui et sensations rerum intercedentibus. Ex altera parte sensatio rerum varia et mutabilis, notio vero rei eadem remanet; ex altera autem conscientia sui spiritualis firmum sistit fundamentum, cui inhaerent notiones ipsae variabiles. Sensatio rei a re ipsa non sejungitur. Itidem notio rei existentiam hominis continet, ut quae quovis temporis momento vel haec vel illa sit notio universalis. Essentiam vero humanam immutabilem, existentiae formis suppositam, sistit conscientia sui laudata. In hac igitur sui conscientia sibi objectiva facta est idea essentialis, sui ipsis uti universalis conscientiam.

30

Quae eadem est hominis appetentis ratio. Impetum enim naturalem ad res externas referens, i. e. determinans, appetitum determinatum sub notione quadam universali concipit, suique ipsis uti determinantis conscius fit. Dominus factus est homo appetitus, tempus, modum, gradum satisfactionis determinans; i. e. libertatis suae conscientiam habet.

40

Obiter tantum monendum, hanc sui conscientiam hominis immediatam adhuc esse, processumque mediationis, quo intellectus humanus, Subjectum Objecto opponens, amborum ponit identitatem, a

50

philosophia hodierna dilucide expositum esse. *Imaginationis* itaque est *sui conscientia* immediata, de qua hoc loco quaeritur, non cogitationis explicitae rationalis, cuius est principium Subjecti cogitantis sui conscientia. In eo vero situs est cardo expositionis, quod idea essentialis, sui (ut essentiae) conscientia, anima non amplius est bruti sentientis, sed conscientia sui hominis cogitantis. Sistit igitur processus, jamjam paucis adumbratus, originem, generationem quasi, spiritus humani. Idea itaque essentialis eo ipso in ideam transit sui conscientiam, quam eandem ideam nominare licet cogitationis, Ideam ideae.

10 E natura itaque processu naturali gignitur spiritus? E natura quidem. Hanc esse rei rationem, testatur experientia quotidiana. Dicat autem physicus: e materia igitur processu materiali progenitus est. Hoc vero infitiandum. Neque experientia edocti novimus, materiam semetipsam ponere, nec sanae ejusmodi doctrina convenit rationi. Demonstravimus e contrario, quantum concederunt vires et locus, materiae organicae exemplo, materiam ipsam suppositionem esse ideae. Neque igitur concedendum, spiritum positionem esse materiae. At vero denuo corrigenda est definitio spiritus atque in hanc redigenda formam:

III. *Spiritus Ideae (sui conscientiae) materia supponenda est positio.*

20 Experientia autem duce physicus suo jure urgeat, conscientiam humanam cognitionemque in quovis individuo humano educatione formari. Concedendum quidem, infantem exemplo sermonem ediscere; de cetero hominem discendo omnis partipem fieri humanitatis. Rationem quodammodo offendit, si putaveris, hominem, omni destinatum cultu, rationi convenienter sentire atque agere posse. Notissimum vero est, etiam bruta quaedam artes varias ediscere. Itaque haud multum a sana ratione abhorrete videtur opinio satis frequens, hominem, sua prae ceteris animalibus praestantia naturali ad artes ediscendas aptissimum, nulla a brutis re differre, nisi structura organismi perfectiore. Quae opinio etiam cum sumptionibus geologicis convenire videtur, cum origo generis humani, i. e. spiritus, cognitionis, rationis, ita eadem atque origo viventium ceterorum e tellure generatione esse possit.

40 Repugnat autem revera haec de spiritu doctrina peritiae aequa ac rationi. Omnem tollit libertatem animi, omne officium, omnem culpam. Docet vero experientia, bruta non, nisi ab homine edocta, artes quasdam imitari humanas, suo vero numquam proficere studio. Quandam igitur adesse oportet caussam, cur genus humanum initio studio flagraverit rationi convenienter vivendi, indiesque ad perfectum venire studeat. Quae caussa nulla esse potest, nisi Ideae in homine manifestatio, conscientia sui, qua brutis longe homo antecellit.

50 Quae vero in organismo quaeritur differentia inter generationem primitivam (spontaneam) et generationem ex ovo, ea in spiritu individuo recurrat, conscientia nimurum primitiva conscientiae opponenda per cultum progenitae. Neque defuere, qui, notiones universales homini tantum ab homine communicari, dicent; unde etiam sequatur, necesse est, conscientiam sui humanam cultu homini impertiri. 17) Quae contemplandi ratio aeternam sumit generis humani existentiam. Tradita quoque sunt exempla hominum, in infantia casu quodam a consuetudine humana remotorum, quibus omnis defuerit facultas sermonis. Quae rei ratio, etiamsi nullis confirmata esset exemplis, tamen rata habenda esse videretur. Testatur quidem experientia, homines surdos et mutos, quibusdam gaudentes representationibus imaginationis vagis, notionibus proprie sic dictis privatos esse. Unde colligere liceat, hominem sua natura conscientiam sui habere imme-

diatam, jam adumbratam, etsi sine cultu sermonisque usu explicita destitutus sit sui conscientia, quae cogitationis principium est rationalis. Accedit, quod omnino nulla concipi possit notio cogitatione determinata, nisi quae verbis exponatur. Quare etiam conspicua est illa conscientiae sui explicatio in homine adolescente, cum per annos jam cultu et consuetudine sermonis usus est. 18)

Omnino igitur nulla admitti potest hominis cogitantis sui conscientia, nisi objectiva admittatur mundi spiritualis existentia, historia generis humani. Ex altera vero parte rationi plane contraria esset opinio, hominem per cultum cogitationis compotem fieri, nullo adjuvante cognoscendi atque agendi facultate et studio. Atqui adest quidem, teste experientia, studium animo humano innatum acerrimum; laetaturque homo cognitione rerum et actione voluntaria, nullo cogenite impetu animali. Concedendum igitur est, ideae in homine manifestationem per se conscientiam sui continere, organismumque humanum ad hujus ideae typum conformatum esse.

Varie quidem structura corporis humani a brutorum differt forma. Praecipua sunt organa vocis humanae atque sermonis, nec non incessus erecti industriaeque humanae. Dignissimam vero notatu rei ratio formam efficit cerebri atque complexus nervorum, quae organa sunt sensationis atque appetitus animalis. Ita occurunt in cerebro humano formationes, quibus destituta sunt bruta; imprimis vero notabilis est hemisphaeriarum in homine magnitudo. Quas organa actionis spiritualis esse putant plurimi physicorum. At in experimentis, hanc rei rationem probaturis, nihil obvenit, cur hisce organis alia quaedam actio tribuenda sit, atque appetitus illius animalibus communis. 19) Quam rem etiam accurata probat observatio psychologica. Spiritus humani nempe nulla adest ad materiam relatio, nisi intercedentibus organis sensationis atque appetitus. Itidem nulla est neque actio neque passio spiritualis, quae horum ope organorum objectiva, realis, non fiat. Perfectiora autem in homine sunt organa laudata, quia majora homo concipit et petit, ipsa sensatione et appetitu libere usus ad fines rationis assequendos.

Sui vero conscientia humana in nullo per se manifesta est organo materiali. Supponit haec conscientia mundum materialem totum, naturam spiritus comprehendentem; suum hac suppositione ponit Esse objectivum, mundum dico spiritualem, historiam, ad summam, generis humani, quae tota quovis temporis momento praesens est, praeterita complectens et futura. Genus humanum itaque, nexus caussasque rerum intelligens, essentiam materiae existentis sibi exponit, i. e. ideas rerum universales concipit; qua ducti cognitione homines res existentes ad rationis accommodant fines. Scientia vero illa et agendi ratio totius generis possessio quasi est cuiusque hominis, ita ut quisque hominum, quae commune generis humani studium in lucem protulerit, suo sibi adsciscat jure. Quare etiam nomine humanitatis designari solet ea, qua genus humanum quovis tempore fruitur, cognoscendi atque agendi ratio. In hac ipsa humanitate suum homo ante oculos quasi habet genium; eandem sibi adsciscens, sua conscius redditur humanitatis.

En igitur paucis generationem spiritus subjectivi exponamus, Ideae in homine manifestationem:

Anima idea est universalis existens. Cogitatione humana nimirum ut universalis concipitur. At per se sensus tantum est sui in corpore individui. Qui sensus sui numquam est, sed fuit, numquam existit, sed ut Esse immediatum, praeteritum, sensationis sui, existentiae animalis

10

20

30

40

50

est principium. Semetipsam uti universalem concipit anima tantum humana. Solus enim homo notiones rerum uti universales a rebus ipsis, quas sentit, i. e. a sensationibus, cognoscit. Efficitur vero haec dirematio una cum sermonis usus incipiente. Universale notionum semetipsum esse sentit homo. Quae tamen sui conscientia non amplius sensus sui dicenda est, sed conscientia sui immediata. Illum, Germanica usus lingua, »Selbstempfindung» nominaveris, hanc »Selbstgefühl». Latine forsan *animus* conscientiam sui immediatam, *anima* vero sensum sui comprehendit. 20) Nos conscientiam illam imaginationis esse statuimus. Atque est quoque sensatio rei, a notione distincta, intuitus appellandus.

Transit vero, mutatur sensus sui in conscientiam sui eo, quod idea in anima existente, in sensatione determinata, suae non conscientia est naturae ut universalis. Ponit igitur idea Esse suum universale; i. e. anima semetipsam uti universale sensationum concipit. Est haec conceptio generatio spiritus. Nam ita sensationes ipsae dirimuntur. Ostendimus vero, sensationes existentiam animae simul atque rei externae repraesentare. Illud momentum jam redditur Universale; transit nimirum sensatio in notionem universalem. Hoc item universale fit; in intuitum nempe transit rei externae, complexum qualitatum realium repraesentans. Idea igitur in notionibus universalibus suam sibi posuit universalitatem. At vero eo ipso sui conscientia est uti universalis. Quae sui conscientia totalitatem intensivam comprehendit notionum, ideoque conscientia dici potest imaginationis, qua semetipsum homo, uti Totum notionum, unicuique singulari opponit notioni.

Haec positio sui ideae non solum materia efficitur supponenda, sed ipsius ideae in materia suppositione. Supponit nempe idea semetipsam, to Esse materiae suum Esse sentientem; quae suppositio sensus sui animae in corpore est. Continet vero haec suppositio per se jam negationem materiae, qua revera supponitur materia. In sensationis processu manifesta est illa simul suppositio et negatio; quae vero jam non ad corpus animale solum refertur, sed ad mundum materialem, qua talis, totum. Docet nempe sensationis contemplatio, rem externam suppositam negari, sensatione rei existentiam animae ponit, simul existentiam rei externae supponi. Quae rei ratio in conscientia spiritus immediata ipsi ideae objectiva facta est, notionibus nempe Esse objectivum ideae constituentibus, cui externa est existentia rei, intuitu conspecta.

Ex ipsa igitur spiritus natura hauriri potest: primum, spiritum, qua talis, nullam in corpore supponere formam materialem, in qua idea manifesta sit, organismum vero humanum genericam esse ideae essentialis positionem; tum, Esse objectivum spiritus, mundum spiritualem, positionem esse ideae, non vero suppositionem negatam. Supponit vero spiritus mundum materialem totum, immo suum ipsius Esse animale, naturale, uno verbo Naturam. Qua negata, ponitur mundus spiritualis objectivus.

Addit rei documenta ratio animi humani appetitiva. Nam appetitus satisfaciendo determinatur. Cui igitur homo satisfaciens moderatur, finem ex sua voluntate appetitui tribuens, notione universali conceptum. Appetitus itaque, cum animae et rei externae, ad quam semet referat impetus, efficerit existentiam, jam in naturam rei finemque animi dirimitur; quae quidem dirematio mundum sistit spiritualem finium, voluntate hominis libera determinatorum, cui supposita est natura rerum, neganda voluntatique humanae subjicienda.

Spiritus igitur subjectivus, animus, ratio humana, nihil est, nisi

processus ille ideam sui, i. e. Ideam, qua talis, ponendi, conscientiam sui sibi objectivam reddendi. Materiam supponit haec positio, materiam vero, qualem, suppositam, in sensu sui animali semet esse ostendat, i. e. materiam ut ipsam ideam suppositam.

Historia generis humani in praesenti adest, revera exsistit, praeteritum complectens et futurum. Homo vero individuus hujus ita conscious est, ut praesentem sibi adsciverit humanitatem. Quovis autem temporis momento in homine adest ipsa humanitas ut processus humanitatis adscindae. Qui processus idem ille est, quem jam Ideae positionem appellavimus. Nulla igitur re differunt ponens, actus positionis et positum.

Processum itaque respicientes geologicum, statuamus, oportet, spiritus primitivam generationem, fuisse eandem quae sit illa, quae adhuc indies recurrat. At dicas: cultu, humanitate tradita, initio caruit homo! Concedens autem, Ideam semetipsam, ut mundum materialem, Naturam, supponere, hanc vero suppositionem positionem etiam comprehendere Ideae, Spiritus sui consci, modum positionis spiritus primitivae omittas. Hoc tantum assumas, nunc temporis alium esse, alium initio temporum fuisse generationis modum. Quaeritur igitur, cur jam alius factus sit, cultura temporum sui conscientiam hominis individui mediante? Cui quaestioni respondendum: Humanitas illa, ex homine individuo quasi in individuum transiens, i. e. praeteritum et futurum complectens, hac ipsa re humanitas est, conscientia sui Ideae ut Universalis. Universalitatem Ideae nimirum pree se fert humanitas non eo, quod Totum esset, cultus nempe totius generis, sed eo, quod tota in quovis individuo adest. Hoc ipso processu igitur explicita est conscientia sui humana, quae in homine individuo initio immediata est, laudatae illius expers mediationis. Itidem non potuit non immediata esse conscientia sui hominis primitiva. Inest vero in hac sui positio, quae in cultu generis humani objectiva est, universalitate nempe ideae in processu humanitatis posita.

Revera igitur idem in quovis homine individuo adest Ideae processus, qui initio temporum adfuerit. Quae rei ratio nisi liqueat, sumas, quaesumus, genus humanum non uni originem debere homini individuo, ne duobus quidem, sed ejusmodi fuisse generis humani generationem primitivam, qualem experientia satis evidenter demonstrat ceteris competere organismis. Cui nihil plane obstat sumptioni. Immo historia temporum ubique terrarum gentes praebet populosque, homines vero singulos terras inhabitantes ignorat. 21).

Novam quidem disquisitio instituta admittit definitionis nostrae formam, cui aliam substituere fas non est:

#### *IV. Spiritus Ideae est semetipsa supponenda positio.*

Quae definitio etiam definitionem materiae (ideae sui sibi suppositionis) complectitur relationemque spiritus ad materiam exponit.

#### §. 5.

Omnis omnium temporum philosophia in eo versata est, ut ideam perciperet rerum. Vanum vero est fuitque studium ideam extra res ipsas supponendi; nam recurrat ita quaestio, quanam hujus ideae sit idea. Vetustissima itaque est philosophorum de anima quadam mundi existentis doctrina, quae in existentibus insit, naturam efficiens rerum. Necessitate coacti, physici etiam caussam rerum in rebus ipsis retinere student, examineque caussarum praeciso, leges rerum summam, totum, phaenomenorum significare statuunt. Antiquissima est, quae apud philosophos Graecos viguit, doctrina de vi elementi cuius-

10

20

30

40

50

dam anorganici in rerum natura procreanda. At invaluit sensim eorum sententia, qui principium rerum immateriale docuerunt, mundum materialem modum existendi principii spiritualis esse statuentes. Primas hujus doctrinae lineas jam apud Platonem et Aristotelem invenire licet. Eleatici, Neoplatonici, Scholasticorum plures, Paracelsus, Böhme, Spinoza eandem amplexi sunt, varie de cetero principium movens rerum exponentes. 22) Physicam prae ceteris attingit contemplandi rationem Philosophia Germanorum hodierna, quae, nullum admittens principium, nisi quod revera exsistat, Ideam caussam rerum et sui ipsius esse, statuit. Nulla itaque, putaveris, alia re opus est, quo conveniat inter physicos et philosophos, nisi ut assumant illi, phaenomena, ceteris omnibus praeponenda, caussam etiam rerum continere maxime efficacem. A minore physici caussam rerum materiale esse putant; philosophi, majus secuti, hanc ipsam materiae naturam formam quasi spiritus esse dicunt. Neque ideo spiritus humanus, qua talis, caussa rerum esse ponitur, sed Idea, quae naturam et spiritum efficit. Cujus manifestationis in tellure nostra certe illud praestantissimum est indicium, quod ideam homo cognoscat atque huic convenienter cognitioni agat, praestantiam eo ipso Ideae manifestans.

At vero physica cum extra omnem posuerit dubitationem, tellurem minime centrum esse Universi, parvi videtur esse, quid statuant homines de rerum idea. Assumi scilicet potest alia quaedam cogitandi ratio, ac quae in homine conspicua est. Quae homini absoluta sit causa sui atque alterius, haec videlicet per se derivata esset! Neque sufficiet demonstrasse, ejusmodi assertionem sanae contrariam esse rationi. Imaginatur stultus etiam, quae rationi contraria sunt. Philosophia vero nullam admittere nec potest, nec debet rerum ideam rationi contrariam. Etsi igitur ipsa creatio Universi praesens sit processus, nulla philosophiae admittenda est hujus processus idea, praeterquam quae in tellure creata manifesta sit. Immooptime rationi convenit, hunc processum manifestationis ideae fuisse, esse, futurumque esse. 23)

Patet quidem, Ideam, qua talis sit, non nisi in cogitatione esse. Quaeritur vero, num idea e. gr. Essentiae in organismo tantum Esse suum habeat. In cogitatione, putaveris, etiam adest haec idea. Idea certe, qua talis, suppositione neganda, hanc simul ponit et tollit. At in Idea momentum tantum ideale est idea essentiae, quae per se in nulla re adest, realis est, nisi in organismo. Ponas itaque, etiam momenta Ideae antecedentia in rebus adesse, ideam e. gr. quantitatis in materia ponderosa, i. e. in attractione mechanica, ideam qualitatis in cohaerentia corporum homogeneorum, ideam modi, quantitatis et qualitatis in affinitate chemica adesse, eas in his tantum Esse suum habere, i. e. res ipsas, materiam ponderosam, homogeneam et heterogeneam formare, et imaginem habebis generationis Ideae, in natura rerum manifestatae. 24)